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KEDVES OLVASÓ! 
 
Meglepődsz talán a címlap képén. Egy számomra nagyon kedves könyv-
ből másoltam ki, az alábbi történettel együtt. Megragadott a történet 
tisztasága, egyszerűsége, szépsége. 
Az idézett történetről persze eszembe jut kis hazánkban a pedagógus-
história – vagy hisztéria? Megmondom őszintén, nem értem, ami itt 
mostanság a pedagóguspálya körül történik. 
Talán meséltem, hogy sokáig, 20 éves koromig pedagógusnak 
készültem, mígnem egy reggel arra ébredtem, hogy orvos akarok lenni. 
De a tanári pályát azóta is csodálatosnak tartom. Azzal együtt, hogy 
látom a mai idő összes nehézségét. Tudom, rohamosan változó - nem 
mondom, hogy fejlődő - világunkban emberpróbáló feladat a gyerekek-
kel foglalkozni. Mert nehéz tájékozódni az értékek igazságáról. Nehéz 
egymás megértése, a felnőttek és gyerekek viszonyában. De mikor volt 
ez egyszerű?  
És hol romlott el az ember-ember közötti megértés? HOL? 
…Itt most hosszan gondolkodtam. Talán mindjárt az elején, az Éden-
kertben?  Akkor sem voltunk, és azóta sem váltunk nagykorúvá? 
Nem értjük a létünk értelmét, okát, célját. Nem volt meg, és ma sincs 
meg bennünk a feltétlen bizalom? Ki nem küzd ezzel jó- és balsorsban? 
Feltételei vannak a bizalmunknak. Hogy úgy legyen, ahogy én akarom, 
ahogy nekem kényelmes - ez a jó sors. És ha nehéz, szembe fordulok 
Azzal, aki felettem van! De ne is legyen senki felettem! Lázadok, s ha 
már végképp nem sikerül a JÓ SORS elérése, akkor, de csak akkor 
meghajlok, de talán nem őszintén, csak kényszerből. Hátha így meg-
kapom, amit akarok!  
Olvasó, ne haragudj, lehet, helytelen okfejtés! Magamból indulok, s a 
Legfőbb Felettesemmel való alkudozásról beszélek. Mennyire nehéz 
megtanulni a bizalmat! Azt, hogy elfogadom emberi sorsomhoz a 
használati utasítást, és hogy belesimulok az engem vezető kézbe. Hogy 
elhiszem, hogy feltétel nélkül szeretve vagyok.  
Én most úgy látom, innen indult, és ezen az úton kanyarog az emberélet 
összes problémája, kudarca. Ezért aztán nem értjük egymás nyelvét, 
mint egykor a bábeliek.  Nem értjük az Övét, így egymásét sem. Aztán 
csatázunk, harcolunk vég nélkül.  
Eddig jutottam a gondolkodásban.  Ha nem érted, ne is törődj velem! De 
azért higgy a Benned is jelen lévő vágyban, hogy megtaláld azt a 
végtelenül gondoskodó, szerető kezet! 
 
 
                                              Ó…Ó…Ó…Ó…Ó 
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Reinhold Stecher: A teli kunyhók 
 

Az első iskolám volt, amelynek küszöbét hitoktatóként léptem át. 
Az első iskoláját nem felejti el az ember. De ezt aztán semmiképpen sem – 
egyrészt az ellentét miatt. Néhány héttel azelőtt négy híres professzor 
jelenlétében kétórás latin szigorlaton küzdöttem át magam. És most itt ez az 
iskola, 30 gyerek 8 évfolyamból egy osztályban! 6-tól 14 éves korig együtt itt 
a hegyi parasztgazdaságok fiatal nemzedéke, és legnagyobb jó szándékom 
ellenére sem tudtam náluk a szigorlat bölcsességeivel boldogulni. 
A második felejthetetlen dolog az iskola épülete volt. Rozogán tapadt a 
hegyoldalhoz, és egyetlen szobája volt: az osztályterem; a másik, 
elengedhetetlen helyiség fecskefészek módjára kívülről volt az épülethez 
ragasztva. 
 A harmadik viszont, amit nem lehet feledni: a kilátás volt! Az iskola magasan 
a hegyen feküdt és messzire pillantott. Egy óriás leköphetett volna onnan az 
egyetemi és tartományi fővárosig. Ez a kis hegyi iskola fittyet hányva a 
pedagógia minden vívmányára, szegényessége ellenére is a szabadság és a 
fölény érzésével ajándékozott meg. A főiskoláról egy másik „főiskolára” 
kerültem. 
A kis 6 éves Seppele Pirpamernek annyiban jutott különleges szerep, hogy 
egyedül ő képezte az első évfolyamot. Egész jókedvűen ült az első padban, 
de a tanító úr már tudtomra adta, hogy még nem szabad felszólítani, mert 
akkor megtörténhet, hogy sírva fakad. Messzi fentről, egy magányos tanyáról 
jött, először hadd szokja az iskolát … 
Többhetes türelmi időt adtam tehát Seppelének, de amikor észrevettem, hogy 
bizalmasabban néz, és néha még nevet is, egy napon úgy határoztam, hogy 
óvatosan letapogatom a kis Seppele vallási tudásszintjét. Hogy családiassá 
tegyem a dolgot, leültem mellé egy kis székre, és megkérdeztem: 
- Seppele, mondd csak, ki van a mennyben? 
Seppele összeráncolta homlokát, és nagyonis határozottan azt mondta: 
- Egy angyal! 
Hurrá, megtört a jég. A pedagógiai áttörés örömét csak az homályosította el 
kissé, hogy nem volt elég kielégítő a válasz. 
Óvatosan meg kellett tehát próbálnom Seppeléből kihúzni, ami még benne 
rejtőzött. Vigyázva tapogatóztam a mennyei seregek felé, s megkérdeztem: 
- Csak egy? 
Ezúttal Seppele azonnal reagált. 
- Nem, az összes kunyhó tele van velük! 
Ez a kissé meglepő, a dogmatika szigorlat anyagában nem szereplő válasz 
mégis arra bátorított, hogy előrenyomuljak az ujjongó és muzsikáló égi 
szellemeken keresztül Ahhoz, Akit minden dicsőség megillet. Így aztán 
megkérdeztem: 
- De hát mit csinálnak az angyalok? 
Most kicsit tovább tartott, amíg válaszolt. Seppele erősen gondolkozott. 
Egyszer csak felragyogott az arca, és boldogan vágta ki: 
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- Csupa finomságot főznek! 
Szinte én is éreztem az illatát, ahogy képzelete elidőzött az otthoni fánknál. 
Ezen a délelőttön nem tudtam többet kihúzni Seppeléből. 
 

Gyakran végiggondoltam Seppele Pirpamer válaszait, és be kell vallanom, 
egyre jobban foglalkoztattak. 
Arra a kérdésre, hogy ki van a mennyben, készséges és gyors választ vártam 
természetesen: „a Jóisten”. Már csak azt kell meggondolni, vajon ezzel a 
„Jóistennel” nem vagyunk-e néha túl gyorsak és fürgék, mintha úgy 
ismernénk, ahogyan polgármestereket és szövetségi elnököket ismerünk. 
Azzal, hogy a kis Seppele a mennyországot kunyhókként képzelte el, egy 
leheletnyi otthon került túlvilág-képébe. És ezzel nem is fogott nagyon mellé! 
Végül is az Úr megígérte nekünk, hogy elmegy lakóhelyet készíteni nekünk. 
Hogy a kis Seppele képzeletében az égi kunyhók mind tele vannak, az 
jólesően utal valamiféle üdv-optimizmusra. Hisz épp elegen vannak, akik az 
örömhírt a félelem vallásává változtatják, mert több bajt sejtenek, mint jót. Aki 
a mennyországot nem „tele” látja, megbántja a Világmegváltót. 
És aztán ott voltak még Seppele Pirpamer túlvilági képeiben a buzgón 
főzöcskélő angyalok. Ez az első pillanatban furcsán hangozhat, de ha 
meggondoljuk, hogy az Úr milyen gyakran ábrázolja a mennyországot, mint 
nagy lakomát, ahol ő maga szolgál, és ahol jó dolgunk lesz, akkor második 
pillantásra már másként néz ki a dolog. Meggyőződésem, amikor Jézus nagy 
lakomáról beszélt, akkor a korabeli emberek tekintete ugyanolyan boldogan 
ragyogott fel, mint Seppeléé. A fakanalak muzsikája mindkét esetben 
elbűvölőbb, mint a citeráké és hárfáké! 
Mindent összevetve, ha jól meggondolom, mi sem tudnánk sokkal többet 
mondani a mennyországról, mint a kis Seppele. „Mi”: ezzel a szóval a négy 
híres professzort is értem és magamat, akik néhány héttel azelőtt a 2 órás 
latin nyelvű dogmatika szigorlaton jelen voltunk. 
 

Egyébként Seppele az év további részében az iskolában pompásan haladt. 
Nyelvi gátlásait teljesen levetkőzte. Az iskolaév végén pedig őt választotta ki 
a tanító, hogy elmondja nekem a következő versikét: „Köszönjük a sok 
fáradozást, kívánunk kellemes nyaralást”. 
Amikor elérkezett az utolsó óra, Seppele elém állt, és nagy odaadással 
kukorékolta: „Kívánunk sok fáradozást, Köszönjük a kellemes nyaralást.”  
Elmondta, és sugárzó arccal átnyújtott egy nagy csokor havasi rózsát… 
 

Reinhold Stecher (1921.12.22. – 2013.01.29.) a római katolikus egyház 
osztrák elöljárója volt. A dél-tiroli St. Valentin auf der Haide városában 
született, 1947-ben szentelték pappá, majd 1981-ben püspökké. A fenti írása  
Hétköznapi morzsák, Örök bölcsességek, Egy püspök derűs emlékezései c. 
könyvben jelent meg. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Roman_Catholic_Church
https://en.wikipedia.org/wiki/Roman_Catholic_Church
https://en.wikipedia.org/wiki/Roman_Catholic_Church
https://en.wikipedia.org/wiki/Prelate
https://en.wikipedia.org/wiki/South_Tyrol
https://en.wikipedia.org/wiki/South_Tyrol
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Kertészffy Margit: Az élet célja 
 

A kicsinyben meglátni a Nagyot, 
A rezgő harmatcseppben a napot, 
Az apró magban erdők zúgó fáit, 
A hétköznapban Isten szent csodáit, 
Fakadó rügyben ezredévek láncát, 
Szálló porszemben büszke bolygók táncát, 
Halott kövekben élet lüktetését, 
Unott munkádban léted küldetését. 
O! nézd, o! lásd kicsinyben a Nagyot! 
Ez árva földön mily nyomot hagyott 
Az, Aki csillagról csillagra lépked 
S irgalmasan Magára vette vétked. 
Láss Végtelent a múló pillanatban, 
Az ég hatalmát gyönge önmagadban 
S ha így legyőzted a teret s időt 
O! megtaláltad – mindörökre – ŐT! 
 

*** 
 

Fésüs Éva: Szeretném elmondani még... 
 

Minden dalom, versem csak törmelék, 
pillanat-életem szilánkja, 
mit a halál tesz majd lapátra.... 
Mégis szeretném elmondani még 
a boldogság káprázatát, 
amely vasmarkú fájdalmak között is 
annyiszor rám talált. 
 

A tüskéket hitemnek rózsafáján, 
s konok kapaszkodásomat 
a Gondviselés szalmaszálain, 
mikor cserbenhagytak az álmaim. 
Az események könyörtelenségét,       
s azt a csodát, 
ahogyan mégis mind hasznomra vált. 
 

Beomlott reménységek romjain 
tücsökmuzsikás szavak vigaszában 
az örökérvényű mesék 
mindent megoldó képletét, 
 

s ahogy felrázták alvó szívemet 
a szeretet áramütései, 
amikor emberszemek sugarával 
emberen túlról üzent Valaki. 
 

A harcokat hitvány magammal,  
amikor elfordult az angyal; 
kétségeket és bizonyságokat, 
egész esendő voltomat, 
s közben a kegyelem 
keresztvízből megmaradt harmat-
cseppjeit 
lehajtott fejemen. 
 
Lassan elengedő gyökereimben 
érzem a remegést, 
s egy mámorító titkot, 
hogy élni nagyon szép volt. 
Csak ezt akartam elmondani még. 
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- Honnan tudod egy szekérről, hogy üres-e, ha még nem látod? – kérdezte 
nagyapám, s meg is felelte: 
- Könnyen megállapíthatod, ha a zajra figyelsz. Minél üresebb egy szekér, 
annál nagyobb zajt csap... 
Felnőttem, és amikor találkozom olyan emberrel, aki folyamatosan beszél, 
miközben nem hallgat meg másokat, büszke és fennhéjázó mindazért, amit 
birtokol (ha egyáltalán birtokol), önmagát dicséri, miközben másokat alá-
becsül, ilyenkor nagyapám válasza jut eszembe:  
"Minél üresebb egy szekér, annál nagyobb zajt csap maga körül!" 
/Kiss Judit facebook// 

*** 
Beszámoló 
 
Aki hallott róla, mit tervezek, azonnal jelezte, szeretne hallani róla, hogy 
sikerült az online nyaralásunk. Magam sem tudtam, hogy fogjunk hozzá, hogy 
jó legyen az a hét. Úgy történt, mint egy bárhol és bármikori pihenős héten. 
Jöttek a dolgok maguktól, és betöltötték a napokat egymás után. Így lett 16 
üveg baracklekvárom, lett egy szemüvegem egy csodás felismeréssel: nem a 
szemem romlott akkorát, csak a régi szemüveg felszíne károsodott komoly 
mértékben. Voltak igazi pihenős napok. Játszottunk, bejártuk Erdélyt egy 
DVD segítségével, hallgattunk zenét, ettünk finomakat kevés munkával. 
Családi nyaralók csatlakoztak hozzánk egy napra, nagyon élvezetes együttlét 
lett, jó kedvük ragadósnak bizonyult. Tartottunk lelki napot is, csendeset, 
befelé figyelőt. 
S a hét végén hallottunk egy jezsuita jó tanácsot ilyen alkalmi nyaralóknak, 
pihenésre vágyóknak. Ez így szólt: ne tűzdeld tele programokkal, ne akard a 
terveket maradéktalanul megvalósítani! Inkább engedd el magad, hogy a 
kívánságaid szerint éld azt a pár napot! Hisz feszülsz úgyis egész évben! 
Lazíts!  
Ha jól meggondolom, ez így történt. Ráültünk nyugdíjas életünk 
lehetőségeinek hullámaira, s hagytuk hordozni magunkat.. 
Szerintem nem várunk jövő nyárig, lesz még egy őszi nyaralásunk is. (Arról 
már nem írok beszámolót!) 
 
                                                                §§§ 
 

Aranyosi Ervin: Rohanás 
 
Rohanás az élet, elejétől végig? 
Aki inkább sétál, azt mind megítélik? 
Azt mondod rá: – Lusta, nem teszi a dolgát! 
– hisz az élet sok-sok feladatot rótt rád! 
De vajon ez igaz? Futni kell, rohanni? 
Mindent, ami szépség, magunk mögött hagyni? 
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Nem kéne megállni, s élvezni a létet? 
Ha szabad ember vagy, ki siettet téged? 
Azt mondod: – Az idő! – Találkoztál véle? 
Láttad, érintetted, megtudtad, hogy él-e? 
Az óra mutatja, méri ahogy múlik, 
szóval erre figyelsz az életen túlig? 
Mért sietsz és hová? Rohansz a munkába? 
Monoton dolgozol, terhekkel megáldva. 
Amit meg keresel, élelemre költöd, 
s a pénzből vett ruhát önmagadra öltöd, 
hogy legyen szép göncöd a munkába járni, 
hogy abból kitűnjön, hogy nem vagy akárki? 
Autót is veszel, hogy munkába járhass, 
forgalmi dugókban órák hosszat állhass! 
Kell egy saját lakás, vagy egy egész ház is, 
ettől leszel házas? Vagy ez másik frázis? 
Igaz, csak aludni jársz haza hét közben, 
hogy kuckód áráért még többet időzz benn, 
a munkahelyeden, ahová „hazajársz”, 
hol a megváltásként majd a nyugdíjra vársz. 
Gondolkodtál azon, hol van időd élni? 
Ha az életről kell a gyereknek mesélni, 
mit fogsz elmondani, miről szól az élet, 
ha rájössz, hogy nem a sajátodat éled? 
Mit tudsz felmutatni? Mi marad utánad, 
ha végre leteszed egyszer majd munkádat? 
Azt mondod, de szép volt, élvezted mind nagyon, 
s boldoggá akkor tesz majd a gyűjtött vagyon, 
amikor már nem tudsz rohanni, sietni, 
ha már nem vagy képes fiatalos lenni? 
Nem mozog a tested, s nincsen már rád szükség, 
fiatalok jönnek, hogy a vasat üssék! 
Boldoggá fog tenni, hogy folyton rohantál, 
hogy az élet mellett szépen elszaladtál? 
Ezt a szép hozományt adtad gyermekednek, 
hogy azok boldogok, kik belegebednek? 
Azoknak van pénzük, kocsijuk, nagy házuk, 
csak a gazdagságtól boldog a családjuk? 
Az idő elfolyik, a pénz köddé válik, 
az élet tükréről a foncsor leválik, 
mögötte a múltad üressége látszik, 
s úgy érzed Teremtőd a lelkeddel játszik. 
Pedig te adtad el az ördögnek lelked, 
hisz a rohanásban örömödet lelted. Nem így volt? 
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Tanár vagy-e, vagy nevelő? 
 

Neked kell megadnod a választ, miután végigelmélkedted ezt az elgondol-
kodtató kis írást, amely Kalazanci Szent József írásaiból vett gondolatokra 
támaszkodik, vagy belőlük ihletet merítve született. 

A tanár tanít – a nevelő alakít. 

A tanár tudományt nyújt – a nevelő életet. 

A tanár a jelennel foglalkozik – a nevelő a jövőt is figyelembe veszi. 

A tanár kijön a sodrából – a nevelő megőrzi reményét. 

A tanárnál mindent betéve kell tudni 
– a nevelőnél az ismeretek integrálása 
fontos. 

A tanár fenyít – a nevelő segít megjavulni. 

A tanár kényszerít – a nevelő javaslatot tesz. 

A tanár számára a tudomány 
átadása a minden 

– a nevelő bölcsességet plántál. 

A tanár előtt mindenki egyforma 
– a nevelő egyénekből közösséget 
formál. 

A tanár hajthatatlan – a nevelő megfontolt. 

A tanár magasabb rendűnek képzeli 
magát 

– a nevelő iránymutatónak. 

A tanár információval szolgál – a nevelő értékekkel. 

A tanár ismereteket közöl – a nevelő viselkedésformákat ébreszt. 

A tanár a betűhöz ragaszkodik 
– a nevelő a betű mögött rejtőző 
szellemhez. 

A tanár elítél – a nevelő megért. 

A tanár folyton kiabál – a nevelő eléri, hogy figyeljenek rá. 

A tanár parancsol – a nevelő párbeszédet folytat. 

A tanár célt lát a fegyelemben – a nevelő célhoz vezető eszközt. 

A tanár kérdéseket tesz fel 
– a nevelő eléri, hogy neki tegyenek fel 
kérdéseket. 

A tanár elidegenít – a nevelő felszabadít. 

A tanár mindenbe beleköt – a nevelő végighallgat. 

A tanár nem hagyja el katedrája 
magasát 

– a nevelőnek nincs is katedrája. 

A tanár tanítja a hitet – a nevelő tanítja és éli. 

A tanár jó magaviseletet követel 
meg 

– a nevelő maga ad rá példát. 

A tanár elbátortalanít – a nevelő biztat. 

A tanár megtöltendő edényt lát a 
diákban 

– a nevelő meggyújtandó lángot. 
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A tanár célja kiművelni az emberfőt – a nevelőé fölnevelni az embert. 

Az az iskola, amely tanárokkal működik: diákgyár; amely nevelőkkel: az 
emberség melegágya. 
Tehát tanár vagy-e, vagy nevelő???? 

 
(Kolumbusz Kristóf Egyetem, Veracruz,  fordította: Tőzsér Endre) 

 

???? 
 

Baranyi Ferenc: Házi feladat 
 

Jaj, istenem, hogyan szeressem? 
Egy mód marad csupán: nagyon. 
Egymásnak tőr vagyunk mi ketten 
és egyedüli oltalom. 
 

Nem lesz könnyű vele az élet, 
de nélküle nem élhető, 
ha összeadsz két gyöngeséget - 
kijöhet abból egy erő. 
 

Ilyen a matematikája 
a szerelemnek - logika 
nincs benne. Egyetlen akadálya: 
osztással kell szoroznia. 
 

E feles számrendszer - mi bölcsre 
s balgára végzetes lehet - 
saját dugába dől, ha össze 
nem osztható az egy meg egy. 
 

Tudom, ha nem is hiszek benne: 
ő velem összeosztható. 
Oldjuk meg együtt. Ez a lecke. 
S majd jegynek jó lesz rá a jó. 
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József Attila: Csendes kévébe... 
 

Csendes, kévébe kötött reggel, 
zsömle-zizegésű világ, 
porhanyó falucska, mondd el 
a lágy kenyér dalát. 
 

Ím, a könnyű szél elősurran, 
tereget szép búzamezőt 
tovaringatja lágy fodorban 
a zümmögő időt. 

 

 
Szabó Lőrinc: Tóparton 

 

Rigós erdőben bujdosó nap, 
itt a tó, fekszem csöndesen, 
a part ring, mintha vinne csónak, 
a kék vizet nézegetem, 
 

és most közelről még a fű is, 
bármily kicsi és egyszerű is, 
éppoly gyönyörű, mint a tónak 
vizéből visszakacagó nap. 

 
 

Petőfi Sándor: Meleg dél van... 
 

Meleg dél van itt kinn a mezőben, 
Rakja a nap a tüzet erősen. 
Meleg dél van, meglippen a madár, 
A fáradt eb kiöltött nyelvvel jár. 
 

Két lyány gyűjti ott a széna rendét, 
Két siheder hordja a petrencét, 
Hejh de nem telik nagy kedvök benne, 
mert ilyenkor súlyos a petrence. 
 

Legjobb dolga van most a királynak, 
Vagy ott annak a gulyásbojtárnak; 

Király pihen aranyos karszéken, 
Gulyásbojtár kedvese ölében. 
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Fekete István: A halott 
 
A doktor ragaszkodott hozzá, hogy a halottat hozzák be a hullaházba, majd 
ott megnézi, de egyébként is fel kell boncolni. 
A bíró a fültövét vakarta. 
- Gondoltam: kimotorozik oda a doktor úr… aztán a boncolás is elmaradhat. 
Megint csak költség… 
- Van oda út? 
- Oda, de még milyen! – legyintett a bíró olyanformán, mintha autósztráda 
vezetett volna a szőlőhegy hatodik dűlőjébe, Sipos Mariék keresztje mellé – 
(emeltetett 1852-ben az Úr dicsőségére), ahol is Bence Márton hegycsőszt 
halva találták. 
- Be kell hozni így is, úgy is. Gyanús körülmények vannak… 
A bíró felhorkant. 
- Mi van abban gyanús, ha egy öregember meghal? Pálinkát ivott az öreg – 
mondják, fél litert –, amit nem szokott; bort szokott – nem mondom, mert 
rendes ember volt –, de pálinkát nem… 
- Azért mondom, hogy hozzák be, mert akkor oda kell a bizottságnak 
kiszállni, helyszíni szemle, fuvarosok… 
- Bizottság – rettent meg a bíró –, fuvarosok? Akkor inkább behozzuk. 
És behozták Bence Marci bácsit, aki hagyta magát. Szépen hordágyra tették, 
mint a katonákat a harctéren, és Süle Péter még egy kis száraz szénát is tett 
a feje alá, elgondolkozva, hogy lám-lám, ilyen az élet… 
- Még meleg egy kicsit a nyaka – mondta –, nem régen történhetett… Na, 
emeljük meg emberek… 
Késő délután volt ekkor már. A szedett tőkék között álmos darazsak keresték 
a tegnapi fürtöket, valahol magasan varjak károgtak, s a halottvivő emberek 
lépteiben ott csoszogott hol előttük, hol mögöttük az Ősz. 
A temetőben már ott várta a halottat néhány családtag és pár öregasszony is 
– a fiatal Bence Marci vásáron volt, és még nem ért haza –, de Banai, a 
sírásó röviden elparancsolta ezeket is. 
- Reggel gyertek, most már úgyse látni semmit, hozzányúlni meg nem 
szabad! 
- Nem lehetne hazavinni? Mégiscsak szégyen ez. 
- Nem! A doktort valami vajúdó asszonyhoz vitték, az előbbre való. Addig 
nem lehet. Marcinak meg mondjátok meg, hogy koporsóról, miegymásról 
intézkedjék. Ide tegyétek, emberek, a sarokba! Vigyázva! 
Az emberek letették a hordágyat, vigyázva, hogy be ne gázoljanak a dió közé 
meg a káposzta közé meg az aszalt szilva közé, mert ebben a hullaházban 
Marci bácsi volt az első halott, és Banai ott tartotta a kamráját, jól tudva, hogy 
oda nyitott ajtó mellett se megy be senki. 
És eljött az éj. 
A temetőben, a hullaház fullasztó sötétségében átlagos körülmények között 
ilyenkor kel szárnyra a denevérszárnyú borzalom! Ilyenkor lebbennek meg a 
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fehér leplek, suhogás hallatszik, lánccsörgés és fogak csikorgatása. Esetleg 
gyerek sír, anyját keresvén… 
Itt mindez nincs. 
Az éjszaka enyhe, a kis bódéban kellemes szénaszag leng (Banai a szénáját 
is itt tartja), az aszalódó szilva aromája párolog, és egy szem dióval egy 
egérke gurigázik, mert a dió nagy, az egérke kicsiny. A diók megkoccannak 
néha, de ezt a halott nem hallja, mert a halott álmodik. 
És miért ne álmodhatna? Ki tudja azt megmondani, hogy nem álmodik-e? 
Marci bácsi például igenis álmodott! Lassan indult el az álom, nem is tudja, 
mikor indult el, de aztán kivilágosodott. Elsősorban azt álmodta, hogy meg-
halt, a szíve már nem is ver, és rettenetesen kínlódik, mint a bűnben meg-
haltak általában, de szólni nem tud. Jaj, Istenem! 
Aztán azt álmodta, hogy felemelik, és ringva elindul valamerre. 
- Visznek már, Marci – Uram bocsáss! –, fene azt a büdös pálinkát… De nem 
iszom többet… 
- Nem bizony, vén betyár! – mondta egy másik hang, mert ideát nincs 
pálinka; és ezek után eszébe jutottak összes bűnei. Marci bácsi csak most 
látta, mennyi volt. Teremtő Isten! 
És jöttek, még egyre jöttek… Nyúlósan, kínosan, rémségesen szorongatva az 
öreg szívet, aztán huhogni kezdett egy bagoly, aki szintén ott lakott a hulla-
ház padlásán. 
Jaj! 
És Marci bácsi teljes halotti mivoltában felült a hordágyon. Felült és tapogató-
zott, és – vallotta be később – még mindig igen gyalázatosan érezte magát, 
de ez már az élet gyalázatossága volt. Amikor nagy nehezen kitájékozta 
magát, éktelen dühre gerjedt, hogy ilyen csúfságot tettek vele, mert úgy 
gondolta, hogy ez csak tréfa volt a legényektől, akikkel a pálinkát itta, de 
minden tréfának van határa. Megtömte zsebeit aszalt szilvával (hát itt tartja 
Banai a kamráját, jó ezt tudni!...), ami helyrehozza a gyomrot, és helyre-
igazítva az öreg csizmákat, elindult a hegy felé. 
- Na, néznek majd reggel a zsiványok, de rajtam ugyan nem mulatnak!... 
 

Nem. Nem is mulatott senki. Elsősorban nem mulatott a doktor, aki 
szerencsésen világra segítette a gyermeket, de hajnalban ért haza, és már 
hétkor kihúzták az ágyból a könnyes hozzátartozók. Addig nem is ment a 
hullaházba senki, és a bíró megállapítása szerint „ilyennek még nem is láttuk 
azt az aludttejforma embert”. A doktor benézett az aszalt szilvával övezett 
hordágyra, és üvölteni kezdett, és majdnem pofon vágta az egyik gyászoló 
unokát, hogy hová tették az öregapjukat. 
Másodsorban nem mulatott ifjú Bence Márton, aki még az éjjel megrendelte a 
koporsót, felesége a gyászruhát, és most várják a városból a koszorúval. 
Végül nem mulatott maga idősb Bence Márton se, akit szalonnázva leltek 
rendes posztján, a Sipos Mari-féle kereszt kőkerítésén, és akit a meghatódás 
múló öröme után az egész népség előtt a doktor leszidott a sárga földig, hogy 
máskor tegye bolonddá az öregapját! 
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Mondom, nem mulatott senki, pedig szép októberi reggel volt, amikor forr már 
a bor, és a csókák vidám rikkantással szállnak a törkölyszagú levegőben. 
Az öreg Bence Marci aztán később megnyugodott. A maradék szalonnát 
szépen megette, aztán becsettintette bicskáját, és megemelte kalapját a 
kereszt felé. 
- Bocsáss meg, Uram, a mértéktelenségért… Ez igaz, de hát mondtam én 
nekik, hogy halott vagyok? 
 
Megjelent az Új Emberben, 1950-ben.Marci bácsi címmel a Napló és a Heves Megyei 
Népújság közölte 1966-ban. A halott címmel a Tűz mellett (2006) c. kötetben, Marci bácsi 
címmel a Harangszó (1975), Búcsú (1979) és a Ködös utak (1979) c. kötetekben található. 

 
 

Berényi Mihály: A vén csavargó álma 
 

A metróváró padjain 
egy vén csavargó álmodik. 
Nem bántja most a testi kín, 
az ágya lágy folyón ladik, 
amely puhán ringatja el. 
 

A vén csavargó álmodik, 
álomvilágot, nem valót: 
lehet, hogy hétig vagy hatig 
selyempaplant meg kandallót. 
   Felébresszem, hogy mondja el? 
 

Kifosztanám, hisz mása nincs, 
csak az, amit az álma ad: 
fürdőszobát, az ám a kincs! 
   Aludj, öreg! Az álmodat 
itt senki nem lophatja el! 

 
Mezei Katalin: Ami tökéletes 

 

Csak ami nincs, 
csak az tökéletes. 
Élünk panasszal, 
hiányokkal tele, 
és csak a nincs 
döbbent rá azután, 
hogy az a tökéletlen 
- az az élő, halandó - 
mennyire kellene. 
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Berényi Mihály: A vers születése 
 
A ritmus bent a szívemben 
vidáman, búsan tamtamol, 
aztán a kedvem dönti el, 
ma dúr legyen vagy jó a moll, 
de nem tudom, hogyan, mitől, 
titokban összeáll a vers, 
nem izzadok, nem szenvedek, 
és mégse félig kész vagy nyers: 
középen ott a tartalom, 
körötte rím a burkolat, 
s leírni hogy kedvem legyen, 
a Múzsa édes csókot ad. 
 
Hazudnék, hogyha mindig így, 
derűsen, vígan, könnyedén 
alkottam volna műveim 
az élet estéjén, delén. 
Ó, hányszor írtam úgy, ahogy 
a nő szüli a gyermekét! 
Sikoltva vártam, bárcsak már 
repedne itt bent minden szét, 
hogy láthatnám, mi kínoz úgy, 
a vérben is szép magzatom, 
ha szurtos is, az én fiam: 
karomba véve ringatom.  

 
§§§§ 

 
Fodor Ákos: Jókívánság 

 
Legyen erőd lent 
hagyni, amit nincs erőd 
följebb emelni. 
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A Katolikus Ifjúsági Világtalálkozót II. János Pál pápa hozta létre 1984-ben. 
Az eredetileg egyszerinek tervezett eseményt - köszönhetően a fiatalok 
lelkesedésének azóta az egyházmegyékben minden évben, nemzetközi 
szinten pedig két-három évente megrendezik.  
 

A jelenlegi, többé-kevésbé tudatosan átélt korszakváltás mindenekelőtt az    
új generáció számára jelent kihívást. A „digitális bennszülöttek”, korunk 
gyermekei napi szinten az elszigetelődés kockázatával néznek szembe,  
létük nagy részét a virtuális környezetben élik, és egy agresszív, hamis 
szükségleteket keltő piac áldozatává válnak. 
Ma, egy világjárvány szörnyű tapasztalata után, amely drámaian szembesített 
mindannyiunkat azzal a ténnyel, hogy nem mi vagyunk életünk és sorsunk 
urai, és csak együtt menthetjük meg magunkat, a világ a háború és az újabb 
fegyverkezés örvényébe merült. Elindult a verseny az újrafegyverkezésért, 
amely megállíthatatlannak tűnik, és amely az önpusztításhoz vezethet. A 
véres harc a keresztény Európa szívében csak egy része a harmadik világ-
háborúnak, amely sajnos sok éve már elkezdődött.  
 

Mindez milyen kérdések elé állítja a fiatalokat? Mire hivatottak energiáikkal, 
lelkesedésükkel? Arra, hogy azt mondják: „Törődünk avval, ami a világban 
történik: Emberek milliói, sok gyermek sorsa áll közel a szívünkhöz, akiknek 
nincs elég vizük, élelmük, nincs orvosi ellátásuk, miközben a vezetők azon 
versenyeznek, hogy ki költ a legtöbbet a fegyverkezésre.  
 

Érdemes ezért elmenni otthonról, hogy társakkal együtt élhessük át az ima és 
meghallgatás pillanatait. 

 
Babits Mihály: Miatyánk 

 
Miatyánk ki vagy a mennyekben, 
harcokban, bűnökben, szennyekben, 
rád tekint árva világod: 
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a te neved megszenteltessék, 
a te legszebb neved: Békesség! 
Jöjjön el a te országod. 
Véres a földünk, háború van, 
kezed sújtását sejtjük, uram, 
s mondjuk, de nyögve, szomorúan, 
– add, hogy mondhassuk könnyebben –: 
Legyen meg a te akaratod! 
– mint angyalok mondják mennyekben. 
Előtted Uram, a hon java, 
s hulljon a lomb, csak éljen a fa: 
de vajon a legkisebb lombot 
nem őrzi-e atyai gondod? 
nem leng-e az utolsó fürtön is, 
áldva miképpen mennyekben, 
azonképpen itt a földön is? 
Megráztál, nem lehet szörnyebben, 
már most ami fánkon megmaradt 
őrizd meg őszig a bús gallyat: 
mindennapi kenyerünket add 
meg nekünk ma, és gyermekeinket 
növeld békére: ha bűn, hogy lábunk 
ma vérbe csúszik meg: értük az! 
Bocsásd meg a mi bűneinket, 
miképpen mi is megbocsátunk 
ellenünk vétetteknek: a gaz 
tied, büntetni: mienk csak az, 
hogy védelmezzük a mieinket! 
És ne vigy a kísértetbe minket, 
hogy ártatlanságunk tudatát, 
mint drága páncélos inget 
őrizzük meg bár véresen, 
hogy át ne hasadjon sohasem. 
Jaj, aki ellenünk mozdul: 
megvívunk, készen, bármi csatát, 
de szabadíts meg a gonosztul, 
mert tiéd az ország, 
kezedbe tette le sorsát, 
s te vagy a legnagyobb erősség: 
ki neveden buzdul, 
bármennyit küzd és vérez, 
előbb vagy utóbb övé lesz 
a hatalom és a dicsőség! 
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Tudjuk-e? 
 

Tudjuk-e , hogy a 895-ös  Honfoglalás idején, mintegy 500 000 magyar 
érkezik a Kárpát-medencébe, és ha összehasonlítjuk ezt a számot a mai 
népességi adatokkal, akkor láthatjuk, hogy  1100 év alatt a  
harmincszorosára növekedett a magyarságság lélekszáma.  
A mai Franciaország területén például a IX. században 7 000 000 ember élt 
és ma mindössze 58 000 000 embert lehet találni Frank honban. Ez alig 8,5 
szeres növekedést jelent.  
 

Tudjuk-e, hogy a Honfoglalás idején Európában csak a görögöknek és a 
rómaiaknak volt írásbeliségük, és amikor mi megérkeztünk a Kárpát-
medence területére, már kiforrott, kész, mintegy 1700 éves írásbeliséget 
hoztunk magunkkal?  
 

Tudjuk-e, hogy az Ómagyar Mária-siralom szövegét mi még a mai napig 
értjük, hiszen szókincsét, mind a mai napig használjuk?  
Shakespeare drámáit, a művelt; angol már csak szótár segítségével képes 
elolvasni, mivel annyit változott nyelvük az elmúlt  440 év során. A miénk 
megtartotta nyelvtanát és szókincsét.  
Nem volt hajlandó belesimulni, beleolvadni a nagy nyelvi forgatagba!  
 

Tudjuk-e , hogy a Magyar Zenetudományi Intézet regisztrálta a 200 000. 
magyar népdalt, amelyből 100 000 már megjelent nyomtatásban is.  
A 80 milliós Németországban összesen 6000 (!) népdalt tudtak összegyűjteni.  
 

Tudjuk-e , hogy a magyar mesevilág páratlan az egész világon?  
Európában nem ismerik a tündért, hetedhét országot, fanyüvőt, hétfejű 
sárkányt, még nyelvtani szinten sem. Nincs szavuk rá.  
 

Tudjuk-e , hogy Európa nem  ismerte a magyarok bejövetele előtt a hús 
megfőzésének módját?  
Nem ismerték a villát és a kanalat. Kézzel és késsel ették a sütött húst.  
Behoztuk a sajátos fűszerezési technikánkat, a darabolást, a fűszerekkel való 
összefőzést.  
Az édes, sós, savanyú, keserű ízek mellé mi hoztuk az erős ízt ételeinkben.  
 

Tudjuk-e , hogy azért nem járnak tógában, ma Európában az emberek, mert 
mi behoztuk magunkkal a nadrágot, a zakót (kazak), a hosszú kabátot 
(kaftán).  
Amíg Európa saruban, csizmában, bocskorban járt, addig mi behoztuk a 
háromnegyedes sarkos cipőt.  
Sőt még az alsó fehérnemű is általunk kerül a világnak erre a részére.  
Gondoljuk csak meg, ma Skóciában, ha valaki igazán korhűen akar a skót 
népviseletbe felöltözni, akkor nem vesz alsónadrágot a kockás szoknya alá.  
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Tudjuk-e , hogy a Honfoglalás idején, mi csodálatos növény és állatvilággal 
rendelkeztünk, amit magunkkal hoztunk a belső-ázsiai térségből?  
 

Tudjuk-e, hogy az elmúlt időszakban sikerült a parlament által, hivatalosan is 
nemzeti kinccsé tenni őshonos állatfajaink nagy részét?  
A kilenc kutya fajtát, a három parlagi tyúk fajtát, a szilaj marhát, a három 
mangalica fajtát, a tincses kecskét, és a galambjainkat. Ez egyben azt is 
jelenti, hogy nem lehet őket keresztezni, az országból kivinni. Tehát meg kell 
tartani a tiszta vérvonalat.  
A szürke marhát sajnos az osztrákok már levédték előttünk.  
 

Tudjuk-e , hogy a hollandok 400 éve termesztik a tulipánt, mi 3000 éve?  
Mégis őket hívják a tulipán hazájának.  
Az egyetlen európai tulipán fajtának, a Tulipa Hungaricának géncentruma, a 
Kárpát-medencében van.  
 

Tudjuk-e , hogy a világ második alkotmánya a miénk?  
Az első az izlandi 720-ból, a második pedig: Szent István király intelmei Imre 
herceghez.  
 

Tudjuk-e , hogy a reneszánszt, mint művészeti stílust Ausztria és 
Németország tőlünk vette át?  
 

Tudjuk-e , hogy az öntözéses gazdálkodást és a vetésforgót is mi 
honosítottuk meg a világnak ezen a részén?  
Mára már Európa elfelejtette ezt a tudást, és jórészt ennek köszönhető, hogy 
termőföldjeik tönkrementek, elhasználódtak.  
Ez az igazi indok arra, hogy miért is kellettünk az EU-ba!  
 

És akkor még egy szó sem esett a magyarok ősi hitéről. Ezek persze csak 
kiragadott példák, a teljesség igénye nélkül.  
Talán nem hiába íródtak le.  
Jó lenne, ha legalább addig eljutnánk gondolatban, hogy magyarnak lenni 
nem szégyen! S akkor talán nem támolyognánk össze-vissza, abban a jogi, 
gazdasági és kulturális csapdában, amit nekünk állitottak Brüsszelben.  
S hogy nehogy azt higgyük, az író fantáziája, üldözési mániája mondatja 
velem ezeket a szavakat, álljon itt egy idézet bizonyságul:  
Napóleon megkérdezte Francois Talleyrand-t, hogy mit tegyen a 
magyarokkal.  
Talleyrand válasza: - Felség! Régi szokásuk a magyaroknak, hogy felnéznek 
nagyjaikra, és büszkék a múltjukra.  
Vedd el e nép múltját, és azt teszel velük, amit akarsz!  
A monarchia idején megvalósították Talleyrand elméletét. És végül, tudjuk-e, 
hogy 1805-ben 6 ember mert beiratkozni a Pázmány Péter Tudományi 
Egyetemre, mert féltek, hogy az osztrákok megölik, kiírtják családjaikat?  
 

"Jó magyarnak lenni, igen nehéz, de nem lehetetlen!" (Széchenyi István)   
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HUMOR 
 

Karinthy Frigyes: Miért nem megyek orvoshoz? 

Ez egy tudományos értekezés, laikus nyelven szólva szakcikk, elvárom az 
illetékes szakköröknek, úgymint az orvostársadalomnak és a betegek 
társadalmának, más szóval a többi népeknek komoly figyelmét a 
mérlegelendő (mér ne volna legelendő?) kérdés etimológiai, és nem utolsó 
sorban endopatolo-pszichosoma-tikonumizmatikai jelentőségének meg-
fontológiájára. 

Szakcikk. Nem szikcakk és cikkcakk. 

Amivel azt akarom mondani, hogy nem célom a képzelet szeszélyes, ugráló 
és rapszodikus, de megbízhatatlan járművére bízni magam, a szigorúan 
módszeres tárgyalásformát választottam, mely minden kitéréstől függetlenül 
halad útján, megállás nélkül. (Vesd össze: megállómánia). 

Tárgyam: miért nem megy az ember orvoshoz? 

Két részre osztom a feladatot. Általános és specializált formában vetem fel a 
kérdést. 

Tapasztalataim és klinikai megfigyeléseim, azonkívül szubjektív természetű 
megfontolások s az idevágó irodalom gondos mellőzése után arra a 
meggyőződésre jutottam, hogy orvoshoz 

általában 

azért nem megy az ember, mert már régen menni kellett volna, de mindig 
halasztottam és most mit fog szólni, hogy így elhanyagoltam a dolgot, külön 
erkölcsprédikációt kapok, holott én a hasamat fájlalom és nem az 
erkölcseimet - 

mert félek, hogy az orvos komolyabban veszi a dolgot, mint magam, 
ijesztgetni kezd és mindenféléről le akar szoktatni, lévén neki a betegségem 
a fontos, nekem meg az egészségem - 

mert ilyenformán én nagyon jól megférek a betegségemmel, ő ellenben 
jobban haragszik a betegségemre, mint amennyire az egészségemet szereti, 
s utóbbit hajlandó feláldozni, csakhogy az előbbit tönkretegye, 

mert alapjában véve megszerettem a betegséget, szükségem is van rá, 
kifogásnak, önmagam és mások előtt, a lustálkodásra (felnőtt ember csak a 
betegsége révén jut egy kis gyöngédséghez és szeretethez) s félő, hogy az 
orvosi kezelés aláássa a betegségemet, 
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mert a régi orvosomban már nem bízom, miután nagyon összebarátkoztunk s 
ő bizalmasan tudtomra adta, hogy neki is ez a baja van, de fütyül rá - viszont 
éppen mert nagyon összebarátkoztunk, félek, hogy megsértem, ha új 
orvoshoz megyek - 

mert ilyenformán kényesebb vagyok az orvoskari becsületre, mint ők maguk, 
pedig ez az ő dolguk - 

mert mindenki mondja, hogy menjek, 

mert orvos mondta, hogy ne menjek, szerinte ugyanis nekem, mint intelligens 
embernek megsúghatja, hogy ebben a dologban az orvosok nem tudnak 
semmi okosat, minden, amit csinálnak, humbug, 

mert laikus mondta, hogy ebben a dologban nagyszerű eredmények vannak, 

mert van egy Skurek nevű ismerősöm, egy bútorkereskedő, aki ugyan nem 
orvos, de meg vagyok győződve róla, hogy mindent jobban tud a 
professzorokná,l és ha vele kibeszélgetem magam, meg vagyok nyugodva, 

mert mint férfi, nem szeretem, ha úgy bánnak velem, mint a gyerekkel, 

mert mint nő nem szeretem, ha úgy bánnak velem, mint a felnőttel, 

mert mint férfi, nem szeretem, ha engem áltatnak és hazudnak nekem, 

mert mint nő, nem szeretem, ha nekem megmondják az igazat, 

mert a honorárium dolgában bizonytalan vagyok, az orvos nem mondja meg, 
folyton erre gondolok, miközben vizsgál, ettől magas a pulzusom, nagyobb a 
betegség látszata, még többet kell majd fizetni, még nagyobb a pulzusom és 
így tovább, 

mert folyton azt hallom, hogy minden művelt ember orvoshoz megy s ebből 
az a gyanúm alakult ki, hogy viszont a többiek orvosnak mentek - és végre 

mert semmi bajom sincs, mi a fenének menjek orvoshoz? 

Speciálisan: 

gégészhez azért nem megyek, mert mindenféle hosszú tárgyakat dugdos az 
orromba és ahelyett, hogy elismerné, hogy ez kellemetlen, folyton csúfol 
közben, mint aki érthetetlennek találja ezt az affektálást, hiszen nyilvánvaló, 
hogy ennél nincs nagyobb kéjmámor  

-sebészhez azért nem megyek, mert folyton azt mondja, hogy ne féljek, 
holott nekem egyetlen vígasztalásom, hogy félek - továbbá azt mondja, hogy  
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nem fog fájni és fáj, ahelyett, hogy azt mondaná, hogy fájni fog és mégse 
fájna  

-fogászhoz azért nem megyek, mert megyek ugyan, de az előszobában 
elmúlik a fájás és gondolom, majd holnap megyek, de nem is ide, hanem 
ahhoz a másikhoz, aki nem piszmog el egy évig, amikor a díjak 
következtében már lesz ugyan mivel harapni, de nem lesz mit – 

röntgenológushoz azért nem megyek, mert a csontvázamat és a májamat 
és vesémet látja, de a kabátomat nem s így nem adja meg a kellő tiszteletet - 

urológushoz azért nem megyek, mert többnyire roppant vicces emberek és 
oda nem tartozó dolgokat mondanak magánügyeimre vonatkozóan, továbbá 
véleményeket a fizikumomról, mint a szabó, aki mértékvétel ürügye alatt 
lekritizálja az alakomat  

- gyomorspecialistához azért nem megyek, mert többnyire igen komor 
emberek, nem hagynak magukkal vitatkozni, mindent jobban akarnak tudni 
nálam és nem hajlandók például megérteni, hogy az ember ebéd és vacsora 
tartamára igazán felfüggeszthetné a diétát, ha különben betartja - 
idegorvoshoz azért nem megyek, mert aznap, mikor mennem kellene, 
éppen nagyon ideges vagyok és ilyen idegállapotban nem birom az orvost, és  

végre pszichoanalitikushoz azért nem megyek, mert három hétig egyebet 
se csinál, mint hogy kielemzi belőlem, hogy miért nem akarok 
pszichoanalitikushoz menni, mint az egyszeri tanító, aki azt mondja 
Mórickának: Móricka, warum bist du nicht gekommt, amire Móricka teljes 
joggal felelheti méltatlankodó hangon: Herr Lehrer, ich bin doch dó! 

 

 
 

Reviczky Gyula: Nyári dal 
 

...Vadvirágokat szedek 
S kötözöm füzérbe. 
Vagy a fűben heverek, 
S felnézek az égre. 
S haja hopp! 
A madárral dalolok... 
Szép világ, te, jó napot! 
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Kosztolányi Dezső: Feleségemnek... 
 

Megszoktalak, akár a levegőt, 
bármerre nézek, mindenütt te vagy, 
szekrényem alján, a fiókjaimban, 
az agyvelőmben, és nem veszlek észre. 
De múltkor este, amikor bejöttél 
szobámba, s mondtál valamit nekem, 
sok év után egyszerre ráocsúdtam, 
hogy itt vagy, és szavadra sem figyelve, 
ámulva néztelek. Szemem lehunytam. 
Ezt hajtogattam csöndesen magamban: 
"Megszoktam őt, akár a levegőt, 
Ő adja nékem a lélegzetet." /1931./  

 

 
 

Sohonyai Attila: Napról napra 
 
…nem tudom milyen örökké szeretni. 
Milyen, ha lehozzák a csillagokat. 
Miként lehet valakivel megöregedni, 
s szép szavakban esküdni, a valójában 
bebizonyíthatatlant... 
 
De azt tudom, milyen, utánad inni az üvegből, 
milyen előbb takarni be téged, mint magam, 
hogy reggel neked, kedvedért kávét főzök, 
s ha elönt a félelem, első, hogy téged felhívjalak. 
 
Hogy mosolygok, ha sokáig készülsz, 
és egyre jobban tetszik, mikor kócos vagy, 
amikor a hibáinkat megnevetjük, 
…amikor a biztonságot úgy hívod: „két karodban”. 
…nem tudom milyen örökké szeretni. 
 
Milyen, ha lehozzák a csillagokat. 
Én azt tudom, hogy te vagy az a valami, 
ami miatt akarom, hogy a mát kövesse 
mindig egy holnap. 



23 

 

V I C C O L D A L 
 
Két óvodás beszélget: 
- Én egy villanyvonatot kérek a szülinapomra. És te mit kérsz? 
- Tampont. 
- Az mi? 
- Nem tudom, de lehet vele síelni, teniszezni és úszni is, mondták a TV-ben. 
 
Két óvodás talál egy cicát: 
- Kiszisza, kiszisza! - szól az egyik. 
- Nem igaz, hogy nem tudod kimondani a matka nevét! 
 
Ellesett beszélgetés egy 8 éves kisfiú és 5 éves húga között. A kislány így 
szól a bátyjához: 
- Gyere, segíts felinstallálni ezt a játékot! 
- De buta vagy! Nem tudsz installálni? 
- Az installálás már megy, csak olvasni nem tudok. 
 
A férj borotválkozik a fürdőben és morog magának: 
- A fenébe! Ezzel a borotvával még a nyakamat sem tudom elvágni! 
Az asszony beszól neki: 
- Beadjam a nagy kést? 
 
Két barátnő beszélget: 
- Hallom válófélben vagytok a férjeddel - mondja az egyik. 
- Igen, vallási nézetkülönbségek miatt - feleli a másik. 
- Vallási okok miatt? 
- Igen, én nem hiszek abban, hogy a férjem lenne az Isten. 
 
Egy férfi bemegy az orvoshoz: 
- Doktor úr, a feleségem elvesztette a hangját! Mit tehetnénk, hogy vissza-
szerezze? 
Erre az orvos: 
- Próbáljon meg egyszer hajnal háromkor hazamenni! 
 
Egyszerűen elképzelni sem tudom - dohog a férj -, hogy mire költöd azt a 
rengeteg kosztpénzt, amit havonta adok neked! 
- Nem tudod? - kérdezi felháborodva a feleség. - Akkor csak nézd meg 
magad alaposan a tükörben! 
 
Kovács úr kopogtat a szomszédjánál. A szomszéd ajtót nyit. 
- A kutyája megharapta az anyósomat! 
- Gondolom kártérítést szeretne - mondja zavartan a szomszéd. 
- Dehogy! A kutyát szeretném megvenni. 
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Vírushordozás 
A katonaságnál rászól felettese a közkatonára: 
- Menjen a konyhára krumplit pucolni! 
- Nem mehetek kérem, vírushordozó vagyok! 
- Nem érdekel, azt majd más széthordja maga helyett... 
 
- Uram, fordítva tartja az újságot - figyelmezteti az egyik utas a villamoson a 
másikat. 
- Tudom, de csak így láthatom a kedvenc focicsapatomat az első helyen. 
 
Amit mindenképp érdemes tudni az operáról: 
1. Az operában végig énekelnek. Ha valaki abbahagyja akár egy pillanatra is, 
hálából rögtön meg kell tapsolni. 
2. Az operák alaptörténete a következő: két kövér ember szerelmes 
egymásba és a végén egyikük vagy mindkettő meghal. Őket kell a 
leghangosabban megtapsolni. Ha nem halnak meg, vígoperáról beszélünk. 
3. Az operák általában nem szinkronizáltak, de a szereplők gesztusaiból is 
kitalálható a történet. 
- Ha mellükre szorítják a kezüket, mint Lajcsi, szerelmesek, 
- ha a plafonra néznek: boldogok, 
- ha a padlóra: szomorúak, 
- ha pedig a kardjukat csapkodják: kardozni akarnak valakivel. 
4.  Ne aggódjunk, senkit sem ölnek meg annyira, hogy a halála előtt ne tudjon 
még tíz percet énekelni! 
 
 Menekül a csiga az erdőből. Találkozik a rókával. 
-Mi van csiga, miért tepersz ennyire? 
-Itt az APEH, vagyonvizsgálat lesz. 
-Na és? 
-Hát tudod, nekem is saját házam van, az asszonynak is saját háza van, meg 
a gyereknek is. Sürgősen le kell innen lépnünk. 
Elgondolkodik a róka, majd ő is futni kezd. Találkoznak a gólyával. 
-Mi van róka, hova futsz ilyen gyorsan? 
-Nem hallottad? Kiszállt az APEH az erdőbe, vagyonvizsgálatra. 
-És akkor mi van? 
-Hát nekem is drága bundám van, az asszonynak is, a gyerekeknek is. Ezek 
minket lecsuknak! 
A gólya nagyon csodálkozik, majd kis gondolkodás után magabiztosan 
megszólal:  
-Hát, fiúk nekünk ezen a ronda fészken kívül aztán igazán semmink sincs. Az 
is mindig össze van ...-va, tehát csúnya is – így  szóra sem érdemes. 
A csiga loholás közben kárörvendően visszaszól: 
-Nana, gólya! Fél év itthon, fél év külföldön?!! Aztán miből? 


